Bên cạnh đấu tranh vũ
trang, các tầng lớp nhân dân Bình Dương
tổ chức đấu tranh chính trị bằng các hình
thức biểu tình, bãi công biểu tình, bãi công
tố cáo tội ác của Mỹ, buộc chúng phải
chấm dứt chiến tranh, rút quân về nước.
Quân và dân Bình Dương còn phối hợp
cùng quân và dân miền Nam tiến hành
cuộc Tổng tiến công và nổi dậy Xuân Mậu
Thân năm 1968, góp phần đánh bại chiến
lược “Chiến tranh cục bộ” của Mỹ.

Nghị quyết 15 ra đời (1959) đã tạo ra bước
ngoặt mới cho phong trào đấu tranh của
quân dân miền Nam, mà đỉnh cao là phong
trào Đồng khởi phát khởi từ tỉnh Bến Tre,
sau đó lan rộng ra cả miền Nam trong năm
1960. Trong phong trào Đồng Khởi, nhân

Tại trường
Trịnh Hoài Đức, tổ chức mật của ta đã gài
mìn giết chết 2 sĩ quan Đại Hàn. Ngoài ra,
Hội Nhà giáo yêu nước còn đưa lực lượng
xuống Sài Gòn tham gia vào “những đêm

không ngủ” do Tổng hội Sinh viên, học
sinh Sài Gòn tổ chức.

4. Quân và dân Bình Dương phối hợp cùng
quân và dân miền Nam tiến hành cuộc
Tổng tiến công và nổi dậy Xuân Mậu Thân
năm 1968, góp phần đánh bại chiến lược
“Chiến tranh cục bộ” của Mỹ và chính
quyền Sài Gòn. Thực tế trên chiến trường
miền Nam, sau thất bại nặng nề trong 2
cuộc phản công chiến lược mùa khô 1965-
1966 và 1966-1967, Mỹ và chính quyền
Sài Gòn bị đẩy vào thế phòng ngự chiến
lược.

Có thể nói, trong cuộc Tổng tiến công và
nổi dậy Xuân Mậu Thân 1968, lực lượng
vũ trang Bình Dương và toàn miền Nam
đã tấn công hàng loạt các đơn vị chủ chốt
của Mỹ-ngụy kết hợp với các cuộc nổi dậy
của quần chúng góp phần làm nên thắng
lợi chung.